

Danskere

"Danskere"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

"Danskere"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaa
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 18.

Blair, Nebr., Fredag den 5. Marts 1909.

18. Marg.



William Howard Taft.

New York den 4. Marts Præsident William Howard Taft tilbringer den første Dag i sit Embede under Omstændigheder, som overtroiske Mennesker maatte vil antage for et daarligt Varsel, idet Washington er indelukket i en forrygende Snestorm. Alle Telegraftraade Syd, Vit og Vest for Vhen er n.d.e, og der arbejdes af alle Kræfter paa at saa Forbindelsen med Omverdenen gennæret. Paa Telegrafkontorene tar man forberedt, og man havde givet Ordre til Reservehåndstabet om at holde sig rede, men Sneen kunde man ikke standse, og ned maatte Traadene under den tunge Vægt. Dags Morgen var der kun en eneste i Virksomhed mellem New York og Washington, og det var en lang Distance-Telefontraad; men til sidst maatte den give efter for Sneens Vægt, og dermed var Hovedstaden afskaaret aldeles.

17te mindre end 40 Tog sidder fast i Sneen paa denne Side af Washington, og Jernbanestationsbetjenerne kan ikke danne sig nogen bestemt Mening om, hvor de er situeret. 3 et af Togene befinder sig det tyvende Regiment fra New York, og Verne og Hughes af Fort, som skulde have taget Del i Paraden i Dag i Washington.

Snestormen har ifølge en Meddelelse til Omaha ikke kendt sin Lige. Ved Middagstid sneede det endnu stærkt, og Sneedriverne dundede sig op paa ethvert Hjørne. Al Jærdsjel var saa godt som standset, fordi Gaderne er fulde af Sne og Is og gør det næsten ufremkommeligt.

En anden Meddelelse til Western Union Telegrafkontor fortæller følgende om Forholdene i Washington:

New York Station for det forsendte traadløse Telegrafkompagni oprettede Forbindelsen med Washington Dags Formiddag Kl. 11. Telegrafstien meddelte, at Snestormen rasede endnu, og at der var 8 Tommer Sne i Gaderne. Ifølge denne Telegrafists Meddelelse paa dette Tidspunkt fremgaar det, at der er al Sandsynlighed for, at Paraden vil komme til at bestaa af de Tropper, som man har ved Haanden for Tilfældet. Samme Telegrafist meddeler, at Turen af den afgaaende og indkommende Præsident vil blive foretaget i luftet Vogn.

Det eneste Præsidenttelegram fra Washington lyder saaledes:

"En Snestorm hersker i Washington. Paraden vil maatte blive aflyst. Taft vil blive indsat i Senatsskammeret i Stedet for den østlige Forstaaelse af Kapitoliet."

Traadene knækkede, førend Meddelelsen fuldstændtes.

3 Dag til Morgen berettes bl. a., at Præsident Taft paa Grund af Snestormen aflagde sin Embedesed i Senat-Kammeret — den første

Eksekutiv-Chef i de sidste 76 Aar, der har gjort dette.

Gadedeforationer blev i Treder, og al Stadsen maatte foretages inden Døre med Undtagelse af en kort Troppes-Nevy.

Taft om sin Formand i Embedet.

Koojevelt og Taft har været kendte og Venner i henved 20 Aar.

Taft priser Koojevelt som Skaber af en stor Reformbevægelse

3 Morgen (6. Marts) vil "Colliers Weekly" indeholde en Artikel af Præsident Taft med Overskrift "My Predecessor", hvoraf følgende er et Uddrag.

"Mr. Koojevelt og jeg kom til at kende hinanden, da han var Formand paa Civil Service Commission, og jeg var Solicitor General i 1890 — 1892. Vi var begge to underordnede Funktionærer i Harrissons Administration. Vi boede i samme Del af Washington, han paa 19. Gade i Nærheden af den britiske Ambassade og jeg paa Du Pont Circle. Vore Husfruer var godt kendt med hinanden, og nogle af vore Børn var født omtrent paa samme Tid.

Vi fandt efter nogen Diskussion, at vi i mærkelig Grad stemmede overens i vor Anskuelse angaaende baade rigtige politiske Ideer og rigtige politiske Metoder. Vi var lige eftertrykkelige af den Mening, at den politiske Reformator, der ikke var villig til at tage Forholdene, som de var, som Grundlag for hans Handling og arbejde for de bedre Ting, som var praktiske, uden at opnaa saa meget, som han ønskede at opnaa, han var snarere en Hindring end en Hjælp for Fremfærd og hjælp kun til "Bos" og Maffinvaldens Fortættelse. Dette, tror jeg, har været det bevægende Princip i Koojevelts Karriere. Han har troet paa praktisk Fremfærd og ikke paa Idealer, der ikke havde praktiske Formaal.

Efter de nævnte to Aar blev jeg befalet som Dommer og forlod Washington, og kun lejlighedsvis mødte jeg Koojevelt. Af og til vekslede vi Breve, og naar Krise opstod i hans Liv, skrev han ikke sjælden til mig for at høre min Mening om særlige Situationer.

Jungen kommer i nærmere Omgang med Mr. Koojevelt uden at saa den stærkeste Affektion for ham. Hans Sindelag, hans Anlæg og hans Temperament er saaledes, at han hellere vil være enig end uenig med Mennesker, som han saar med at gøre. Men dermed skal ikke være sagt, at han ikke nyder en Ordvæksel og en Strid efter alle Sportens Regler, for det gør han. Aldrig har jeg tjent under nogen Mand — og haaber aldrig at komme til at tjene under en anden Mand — der var saa stærkt loyal imod den Sag, vi begge søgte at fremme, og saa højmodig, naar det gjaldt at vaatage sig det fulde Ansvar for sine underordnede, som Theodore Koojevelt.

Jeg har aldrig tjent under nogen anden, der var saa liberal til at prise dem, der arbejdede sammen med ham, og som var saa villig til at indrømme dem, der stod sammen med ham i Kampen, mere end deres Del. Dette hans Karaktertræk, mener man, har knyttet Mennesker til ham med Jernbaand.

Den almindelige Teori, at Mr. Koojevelt er af en overordentlig impulsiv Natur, er maatte saa vidt rigtig, at han befidder en forunderlig Evne til hurtig at opfatte en Sag

og se dens stærke, og ligeaa en overvældende Lygt til at blive færdig med det foreliggende Emne saa hurtigt som muligt.

Aldrig kendte jeg en Mand, der var saa langt forud med hvad der skulde gøres, og som holdt sine Besluttelser med Henyn til, hvad han havde lovet at gøre, saa prompt, som Mr. Koojevelt.

Maatte jeg sætter større Pris paa denne Evne, fordi jeg selv mangler den. Følgen af en hurtig Afgørelse og Handling kunde have stædet Koojevelts Karriere, havde han ikke været mere fri end de fleste Mennesker fra den Menings-Stolthed, der afholder dem fra at tilstaa deres Fejlttrin, forandre deres Dom og skifte Kurs. Jeg har haft med flere Præsidenter at gøre og ikke saa Chefer, og jeg ved mig inden for Sandhedens Grænser, naar jeg siger, at jeg aldrig mødte en Mand, der under rimelige Forholdinger var saa villig til med saa ringe Paastaalighed at forandre sig."

Videre fortsætter Taft med at vise, hvori de to er forskellige, men deres Forskelligheder i Smag og Anlæg har aldrig hindret dem i at stemme oveni i Regeringsgænger.

Sluttelig omtaler han Koojevelts stærke Sympati for Arbejderen og den fattige Mand, for dem, der har de store Banfæligheder at overvinde i Livets Kamp.

Hearst vinder over Haffell.

Oklahoma-Gubernøren paa returnere de beslaglagte Papirer.

Guthrie, Okl. den 1. Marts Som det vil være vore Læsere bekendt, anlagde Gubernør Haffell i sin Tid Sag imod W. R. Hearst af New York, fordi denne bestyldte Haffell for spjagagte Forhold. Da Sagen kom for Retten, saa Haffell imidlertid sit Snit til at lægge Beslag paa visse Papirer, som Haffell mente, skulde indeholde Vagvættelse, og hvilke Gubernøren vilde hindre fra at blive offentliggjort.

Af den Retsdag, som udspandt sig derover, har Hearst's Sagfører og gode Ven Mr. Scott Mac-Raynolds af Brooklyn, N. Y. vundet en komplet Sejer over Gubernøren i Statens Hofret.

Dommer Strang, som præsiderede over Retten, holdt en længere Tale, i hvilken han kritiserede Gubernørens og Embedsmændenes Handling i at lægge Beslag paa oventalte Papirer, idet Grundene for Beslaglæggelsen var altfor ubetydelige. Ved Dommen blev Haffell tvungen til at tilbagelevere Papirerne.

Paa Grundlag af en Overenskomst vil Papirerne forblive hos Retten, indtil det bliver afgjort, om Sagen skal appelleres til en endnu højere Ret.

Kontreadmiral Sperry træffer sig tilbage som Fører for Atlanterhavs-Eskadren.

Washington den 2. Marts. Kontreadmiral Sperry indgav i Dag Ansøgning om at blive fritaget for Posten som Chef for Atlanterhavs-Eskadren.

Kontreadmiral Leaton Schroeder er bleven udnævnt i hans Sted. Admiral Sperry fik Tilbud om at blive Præsident for Marinekollegiet, men frabad sig denne Væ.

Udrag af Tafts Inaugurationstale.

Linier drages for hans Administration.

I sin Inaugurationstale udtaler Præsident Taft klart, at det vil blive hans Administrations vigtigste Opgave at udføre de i hans Platform lovede Reforme. Han godfænder, hvad Koojevelt har gjort for at standse Kapitalens Lovløshed og de flere Kombinationers Misbrug af Magten, og erklærer som sin Tro, at for at give disse Reforme Varighed er det nødvendigt, at der handles videre af baade den lovgivende og den udøvende Magt. Senere vil han paapege, hvilke Endringer behøves i Anti-Trust- og Interstate-Commerce-Loven.

Toldlovene skal revideres, og efter hans Mening vil Citralesjonen af Kongressen, der skal sammentræde den 15. Marts, vedtage en Lov, der nedhæfter Toldsatserne paa visse Genstande og rejser dem paa sin fæ. Han favoriserer en gradueret Arveskat for at mindste Underbalancen.

Han nævner Jakt, som viser Nødvendigheden af store Udgifter, ikke blot til Hær og Flaade, men til forskellige andre Regeringsdepartementer.

Indvandringen af Asiater berøres fortløbig, og han paapeger Trangen til Love, der sætter den føderale Regering i Stand til at beskytte de amerikanske Regerings-Underaalter.

Han erklærer sig for fri Handel mellem United States og Philippinerne, og favoriserer Postsubsidier for at fremme Handlen med Sydamerika.

Han lægger Vægt paa prompt Opførelse af Væsen om at oprette et Post-Sparebank-System.

Nødvendigheden af at fremskynde Bygningen af Panamakanalen fremhæves.

Forandring i Landets Penge- og Bankvæsen erklærer han for bydende nødvendigt, og han venter paa Montfontiens Rapport, haabende at den vil vise Vejen til en heldig Løsning.

Nacepørgsmaalet i Syden behandles udforligt. Mr. Tafts Mening er, at Faren for at blive berørt af vidende Velgere er overhalet. Han agter ikke at udnævne Negre til Embeder, hvor saadan Udnævnelse vilde vække Nacepølsens, men Væstræbelse for at opbrage og anerkende værdige Medlemmer af Racen anbefales. Han siger, han venter ikke at forandre Elektoralfemmerne i Syden, men han haaber, at Sydens Folk skal søle, at denne er deres Regering, og at have en fund politisk Modstand i hver Stat.

Præsidenten udtrykker sin Anerkendelse af de Love, som er vedtaget for at beskytte Arbejderne under deres Værfættighe og et Omke om yderligere at beskytte dem. Men han modsætter sig bestemt Afkæffelsen af "Injunction" i Arbejder-Disputigheder. Han ønsker imidlertid Udfætt til en Lov, som vil forhindre Misbrugen af Injunction, og gøre Brugen af den, hvor den findes nødvendig, rimelig.

Maxim Gorki skal arresteres.

Til Berlinerbladene meddeles for nylig fra St. Petersburg, at Politimyndighederne der har udstedt et Arrestbefætt mod Maxim Gorki.

I et Stikbrev, der følger med Arrestbefættet, opgives hans Stilling som Susmægler fra Nisimi-Novgorod — en Stilling Gorki, som bekendt, indtog paa den Tid, da han først optraadte som Forfatter.

Jorden rundt.

London, 2. Marts. — Fire Dokumenter med Washingtons Underskrift folgtes i Gaar ved Auktion for \$210 Stykket til en Handelsmand i London.

Berlin, 2. Marts. — Hr. Bebel, Socialisternes Leder i Rigsdagen, der alt i nogen Tid har lidt af Nyrøggdom, befinder sig i en kritisk Tilstand.

St. Petersburg, 2. Marts. — Baron Von Meyendorff, som kommanderede et Regiment i den russisk-japaniske Krig, blev i Gaar dræbt af et Baadekud, mens han var paa Jagt.

Paris, 2. Marts. — Jean Marais, den 2. Jener, som sidste Jul angreb Præsident Gallieres og forsøgte at ryste ham i Skægt, er bleven dømt til 4 Aars Fængsel og oven paa dette fire Aars Landsforvisning.

Fra Berlin meldes den 3. ds., at det har sneet næsten uden Ophold siden Søndag over Central Europa, og det sneer fremdeles. Sneen ligger fra 6 Tommer til to Fod dyb paa Jorden.

Land i det vestlige Nebraska, det østlige Colorado, Wyoming, samt alle Slags "overrislet" Land. Hvor som helst De maatte ønske at købe Land, eller om De har Land til Salg, eller om De har tilfætt os.

The World Investment Co., 601-4 N. J. R. Bldg., Omaha, Neb.

Berlin, 2. Marts. — Kæjser Wilhelm holdt i Gaar en Tale i forbindelse med Højtidelighedsfejden af Hundrebaarsdagen for Krigsministeriets Grundlæggelse. Han priste det "prægtige Arbejde, som dette Departement havde gjort for Fædrelandet."

Streng Vinter. Der faldt Sne i Paris næsten uafbrudt i 48 Timer i Slutningen af sidste Uge, og en Vizzard af ukendt Strengthed herfætte over hele Frankrig. Mange Lødsfald meldes. Sydfrankrig har lidt under det koldeste Vejr for flere Aar.

Dom over flere af Tsarens Fjender. Fra Kiev, Rusland, meldes, at en Krigsret har dømt 3 Mand til Døden, 21 til Strafarbejde og 10 til Fængsel i forskellige Tidslængde. Alle disse Mand var Medlemmer af Komiteen for øjentlig Sikkerhed i Rusby og af den sociale revolutionære Organisation. Een af dem er Valdimier Schemet, Medlem af den første Duma fra Poltava. Han blev sendt til Fættningen.

Bright uheldig. Pau, Frankrig, 1. Marts. — Wilbur Bright og Overt Wives, Chefen for den spanske Særs "aerstatie" korps var nær kommet galt af Sted i Eftermiddag, da Kret af Brights Aeroplan stødte imod Jorden og lammede Maskinen. Ulykken skete, just som de skulde til at flyve. To heldige Forøgg med to Passagerer var gjort forud.

Lufftfløts Kanon. — Berlin, 1. Marts. — Fremtidens Lufftfløts skal forsynes med smaa Kanoner eller Maffingevæere. Flere Autoriteter i Hovedkvarteret rundt om i Tyskland, eksperimenterer i den Retning, og det er saa godt som afgjort, at Balonen af Zeppelin Typen skal forsynes med enten smaa Kanoner eller Maffingevæere. Faren ved Skuddets Afgang mener man at

have overvundet ved en "Adjustment", som indtil videre holdes hemmelig.

Det store Udvandrerfætt Mauritania har atter sat ny Rekord. Det vaserede Danms Aock Tirsdag Formiddag Kl. 9.17 og har paa denne sin Tur sat en Rekord af 4 Dage, 20 Timer og 2 Minutter fra New York til Queenstown.

Man rejser til "the Panhandle" Sherman Co., Texas for at se det bedste billige Land i Verden. De maatte hellere gaa med. Billig Rejse Leer Dag.

The World Investment Co., 601-4 N. J. R. Bldg., Omaha, Neb.

Veretningerne fra Europa angaaende Forholdet mellem Serbien og Nitrig-Ungarn veksler for hver Dag. En Dag ser man truende Krigstøtter i Forjonten, næste Dag er der de bedste Udsigter til fredelig Afgørelse af Mellemværendet. Sidste Melding af 2. ds. fra Berlin lyder saaledes:

Et specielt Telegram fra Belgrad til "Lokal Anzeiger" siger, at trods alle Venægtelser af Mobilisering af jerbiste Tropper forfættedes den endnu og er heller ikke indskrænket til Divisioner. Korrespondenten paaftaar, at han saa 600 Reservefættbater i Søndags, 2000 i Mandags og 3000 i Dag, som jendtes i Retning af Nitrig, der ligger omkring 150 Mil Sydvest for Belgrad og er af stor Værdning, som Anvendepunkt for flere Jernbaner.

Store Mængder af Studenter deltog i Aften i Farvel-Demonstrationerne for to Loges Soldater og taatte gentagende paa Krig. Der fortættedes, at hvert Regiment af Garnisonen i Belgrad skal forsynes med to Maffingevæere, som allerede er paa Vej fra Krupps Fabrik i Esjen.

Syd Dakota Land har vist sig at være værdifuldt. Vi har mange gode Anledninger i Syd Dakota. Sniffer De godt Land til en billig Pris, saa skriv til os. Vi har Land alle Vegne.

The World Investment Co., 601-4 N. J. R. Bldg., Omaha, Neb.

Russiske Embedsmænd. Fra St. Petersburg telegraferes følgende lafoniske Meddelelse til Berlinerbladet "Localan":

Ved en Revision i Intendanturen i Moskva er det konstateret, at Regeringen aarlig er bleven bedraget for 10 Millioner Rubler. I det hele vil 300 Personer blive tiltalt.

Det vilde være interessant at saa oplyst, hvad Udtrykket "aarlig" betyder, eller hvorlange denne Trafik har fundet Sted.

Gratis

iender vi enhver, der indmelder en ny Abonnement, samtidigt indjendende os Betalingen for et Aar, den smukke Sangbog "Danmark", indeholdende 72 af vore kæneste danske Sange med Noder, indbunden med et værdige Dommebrog paa Vindet. Enhver kan skaffe os een ny Abonnement og derved saa denne smukke Præmie.

Danish Luth. Publ. House, Racine, Wis.

Dampstøtsnotitser.

"Sellig Olav" ankom til Christianssand den 28. Febr. Akt vel. Skibet vil atter afsejle derfra den 15. Marts og ventes da til New York den 23. f. Md.

Erbedigt
H. C. Johnson & Co.